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Günlük Konuşmalarda Dini İfadeler

İnsan, sosyal bir varlıktır. Bundan dolayı bir birey olarak, toplum içinde başka-

larıyla bir arada yaşar. Diğer insanlarla iletişim kurmaya, duygu ve düşüncele-

rini paylaşmaya ihtiyaç duyar. İnsan, başkalarıyla iletişimini çeşitli yollarla ger-

çekleştirebilir. Bunların başında konuşmak gelir. Düşünmek ve düşüncelerini 

ifade edebilmek için konuşmak, Allah’ın (c.c.) insana verdiği büyük bir nimettir 

Bunlar aynı zamanda insanları diğer canlılardan ayıran iki temel farktır. İnsan 

sevgisini, mutluluğunu üzüntülerini, sıkıntılarını, sevinçlerini konuşarak ifade 

eder. 

Düşünen ve konuşan bir varlık olarak insanın ha-

yatında dinin önemli bir yeri vardır. Din; insanın 

inançlarına, düşüncelerine, söz ve davranışları-

na yön verir. Bundan dolayıdır ki günlük konuş-

malarımızda dinle ilgili de pek çok deyim ve ifade 

kullanırız. Bismillâhirrahmânirrahîm, Allah’a şü-

kür, maşallah, inşallah, Allah’tan umut kesilmez, 

Allah’a emanet ol, helal, haram, günah, sevap 

vb.  ifadeler bunlardan bazılarıdır. Şimdi günlük 

konuşmalarımızdaki bu dini ifadeleri tek tek ele alalım.
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1-Bismillâhirrahmânirrahîm

Dini bir ifade olarak “Bismillâhirrahmânirrahîm”, 

“Rahman ve Rahîm olan Allah’ın adıyla (başla-

rım)” anlamına gelir. Bu ifade bazen kısaca “bis-

millah” şeklinde de söylenir. Bismillah, “Allah’ın 

adıyla (başlarım)” demektir. Bu ifade besmele 

olarak da isimlendirilmektedir. Örneğin; “iyi bir 

işe başlarken besmele çek” dediğimizde “iyi bir 

işe başlarken bismillâhirrahmânirrahîm ifadesiy-

le başla!” demeyi kastederiz. 

Bismillâhirrahmânirrahîm derken bizler, besmelenin içinde yer alan Allah’ın iki 

güzel ismiyle Allah’tan işimizin istediğimiz şekilde tamamlanması için yardım 

dilemiş oluruz. Allah’ın bu iki güzel ismi Rahman ve Rahîmdir.

Kavram

Rahman: Herkese, her canlıya merhamet eden Allah, anlamı-
na gelir.
Rahîm: Koruyan, bağışlayan, merhamet eden, ahirette sade-
ce müminlere (inananlara ) bağışlama gösterecek olan Allah, 
anlamına gelir. 

Besmele, Allah (c.c.) ile insan arasındaki 

ilişkiyi sağlamlaştıran güçlü bir bağdır. 

Kur’an-ı Kerim’de yer alan bir ayette Allah, 

“Ey iman edenler! Allah’ı çokça zikredin(a-

nın).” (Ahzâb/41) buyurmakta, başka bir 

ayette de “…Siz beni anın ki ben de sizi ana-

yım.”  (Bakara/152) buyurarak kendisini an-

mamızı istemektedir. Bu ayetleri göz önünde bulundurduğumuzda diyebiliriz ki 

Besmele çeken insan, Allah’ı anmış, onun adını zikretmiş olur. Allah’ı anmak 

ise dinimize göre ibadettir ve sevaptır. (hoş ve iyi  bir davranıştır)



D D Y  Y A Y I N L A R I 11

GÜNLÜK HAYATTA DİNİ İFADELER
B

ir 
iş

e 
ba

şl
am

ad
an

 

ön
ce

O
ku

la
 g

id
er

ke
n

ev
im

iz
e 

gi
re

rk
en

 

Y
em

ek
te

n 
ön

ce

ev
im

iz
e 

gi
re

rk
en

 

U
yu

m
ad

an
 ö

nc
e 

ve
 

uy
an

dı
ğı

m
daöd

ev
le

rim
e 

ba
şl

am
da

n 

ön
ce

 

S
u 

iç
m

ed
en

 ö
nc

e

öd
ev

le
rim

e 
ba

şl
am

da
n 

ön
ce

 

A
ra

ba
ya

 b
in

er
ke

n

B
ir 

de
 ib

ad
et

 e
sn

as
ın

da
 ö

rn
eğ

in
 K

ur
’a

n 
ok

ur
ke

n 
be

sm
el

e 
çe

ke
riz

.



4. SINIF DİN KÜLTÜRÜ VE AHLAK BİLGİSİ YETENEKLİ EL KİTABI12

GÜNLÜK HAYATTA DİNİ İFADELER

Besmele çekip her şeyin ve her güzelliğin yaratıcısı olan, kendisini anmamızı 
isteyen Allah’ın, biz insanları doğru yola iletmek için gönderdiği elçileri, pey-
gamberleri de işlerine başlarken besmele çekmişlerdir.  Örneğin; peygamberi-
miz Hz. Muhammed işlerine başlarken Allah’ın yardımı ve desteğini almak için 
besmele çekmiş ve bizden de işlerimize besmele çekip başlamamızı istemiştir. 
Bir keresinde Hz. Muhammed sofrada yemek yerken elini yemek kabının içinde 
gezdiren bir çocuğu, “Besmele çek, sağ elinle ve önünden ye.” Şeklinde uyar-
mıştır. Bu uyarıyı yaparak çocuğa hem besmelenin önemini hem de yemek 
yerken rahatsız edici davranışlarda bulunmaktan kaçınması gerektiğini tavsiye 
etmiştir.

Yemek yediğiniz zaman Allah’ın adını anın. Eğer yemeğin önce-

sinde besmeleyi unutursanız “öncesi için de sonu için de bis-

millah” deyin.  

(Tirmizi)

Bizler, İşlerimize başlarken 

besmele çekerek Allah’a olan 

inancımızı ve bağlılığımızı 

ifade ederiz. 

Yapacağımız işlerde 

Allah’tan yardım diler, onun 

bize yardım edeceğine ve 

bizi koruyacağına inanırız. 

Böylelikle bu inanç bize 
moral verir, kendimize olan 
güvenimizi artırır ve başarılı 

olmamıza katkı sağlar.
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Besmele ile başlanmayan her iş eksiktir. 

(Müsned)

Allah’a Hamd ve Şükür (Elhamdülillah) 

Sosyal bir varlık olarak biz insanlar günlük yaşantımızda 

başkalarından ve yakınlarımızdan yardım isteriz. Bir işte 

zorlandığımızda başkalarının desteğini bekleriz. Bir şeye 

ihtiyaç duyduğumuzda ihtiyacımızın karşılanmasını bekle-

riz. Günlük yaşantımızda karşılaştığımız bu durumlarda 

bize destekte bulunan kimselere, bizlere küçük bir iyilik 

eden kişiye teşekkür eder, ona karşı minnet duyarız. Bize 

yapılan iyiliğe karşılık vermek, minnet duygumuzu karşı-

mızdaki kişiye ifade etmek isteriz. Bunu da söz ya da davranışlarımızla belirti-

riz. Çünkü iyiliğe karşı iyilik yapmak, nezakettir, inceliktir ve bir insanlık borcu-

dur.

Biliyor musunuz?

? “İnsanlara teşekkür etmeyi bilmeyen Allah’a şükretmeyi bil-
mez.” İfadesiyle peygamberimiz insanların birbirlerine ve Al-
lah’a teşekkür etmelerinin önemini vurgulamıştır.
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Böyle bir durumda nasıl karşımızdaki kişilere te-

şekkür etmek ve minnetimizi dile getirmek istiyor-

sak; her şeyi ve güzellikleri yaratan, bizleri en güzel 

şekilde yaratmış, biz insanları ve diğer tüm canlıla-

rı ihtiyaç duyduğu tüm nimetlerle, yiyecek ve içe-

ceklerle rızıklandıran, onların ihtiyaçlarını karşıla-

yan Allah’a da şükrümüzü, teşekkürümüzü ve minnetimizi dile getiririz. Bizler 

Allah’a olan şükrümüzü ve minnetimizi dile getirirken “Elhamdülillah”, “Allahım, 

Sana şükürler olsun!”, “Hamd olsun”, “şükürler olsun” şeklinde dile getiririz.

 9 Eğer bizler Allah’ın verdiği nimetlere karşı şükür ve hamd edersek O 

da verdiği nimetleri artırır. Ve verdiği tüm nimetlerin lezzetlerini tattırır.

Ayet

“…Ant olsun eğer şükrederseniz elbette size nimetimi artırırım...”

(İbrahim/7)
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 9 Bizler Allah’a olan şükrü sadece dil ile hamd ve şükür ederek dile ge-

tirmeyiz. Allah’ın verdiği nimetlere karşı şükrümüzü farklı yollarla ifade 

edebiliriz. Örneğin kalp ile şükür edebiliriz. Kalp ile şükür, nimetin ve rız-

kın Allah’tan geldiğini bilmek ve onun yüceliğini, cömertliğini hissetmek-

tir. Allah’ın verdiği nimetlere kalp ile şükür aynı zamanda tüm güzellikleri 

yaratan Allah’ı tanımak ve ona inanmaktır.

 9 Allah’a olan şükrümüzü dil ve kalp ile  

ifade etmenin yanında farklı bir yol 

daha vardır.  Bu da verdiği nimetleri 

uygun ölçüde ve iyi yönde kullanmak-

tır. Örneğin Allah insana düşünebil-

mesi için akıl, konuşabilmesi için dil 

vermiştir. İnsan aklıyla bir şey üretir-

ken insanların faydasına olacak şey-

leri aklında tasarlar ve üretir. Diliyle de doğru ve güzel sözler söyler. 

Başkalarını kırmayacak şekilde konuşamaya özen gösterir.  

Unutmayalım;

Bizler elhamdülillah diyerek 

Allah’ın verdiği nimetler için 

O’na teşekkür etmiş 

Örneğin yemekten sonra 

elhamdüllillah deriz .Bir dile-

ğimiz gerçekleştiğinde yine 

ona şükür ederiz. 

Böylelikle Allah da kendisine 
şükrettikçe  bize olan nimet-

lerini çoğaltır.
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“Allahü Teâlâ, kulunun bir şey yedikten veya içtikten sonra ham-

detmesinden hoşnut olur.”

(Müslim)

Selam ve Selamlaşma

Kavram
Selam: Sözlükte; “barış, güven, esenlik” anlamlarına gelen bir 

kelimedir. Terim olarak bir kimsenin başkasıyla karşılaştığında 

ona iyi dileklerde bulunması demektir.

İnsanlar, karşılaştıklarında selâmlaşmalı, 

karşılıklı olarak birbirlerine iyi dilekte bulun-

malıdır. Selam, Allah’ın bizlere emrettiği, 

Sevgili Peygamberimiz’in (s.a.v) teşvik ettiği 

önemli bir konudur. Selam insanların birbir-

leri ile karşılaştıklarında, “selâmun  aleyküm” 

cümleleriyle birbirlerine dua etmelerine de-

nir. Bunun anlamı, “Allah’ın selamı, esenliği 

üzerine olsun” demektir. Selam’ı alacak kimse de kendisine selam veren kim-

seye “aleyküm selam”  “Allah’ın selamı, esenliği senin de üzerine olsun” ifade-

sini kullanır. 
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Biliyor musunuz?

? Selamlaşmak;
9  İnsanların birbirlerine olan güven duygusunu pekiştirir.
9 Birlik ve beraberlik duygusunu pekişmesine katkı sağlar.
9 İnsanlar arasında sevgi bağı kurulmasına etki eder.

Tekbir

Tekbir: “Büyüklemek, yüceltmek, ululamak” anlamlarına gelen bu kelime Al-

lah’ın ululuğunu, yüceliğini belirtmek için kullanılır. Allah,’ın yüceliğini 

dile getirirken de “Allahu ekber” “Allah en yücedir” deriz. İşte bu tek-

birdir.
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Salavat

Salavât Salât kelimesinin çoğuludur. Salat; sözlükte “övmek ve yüceltmek” an-

lamlarına gelir.  Terim olarak Peygamber Efendimiz’in ismi anıldığında 

yapılan duâ demektir.

Estağfirullah

Estağfirul-
lah

İstiğfar etmek kelimesinden türeyen Arapça bir kelimedir. “Bağışlan-

mayı istemek” ve “affedilmeyi istemek” anlamlarına gelen bir kelimedir. 

Estağfirullah kelimesi en kısa şekli  ile “af dilemek” demektir.

 9 Bizler günlük yaşamımızda hata edebilir, yanlış yapabiliriz. Yanlış yap-

tığımız durumlarda karşımızdaki kişiden özür dileriz. Nasıl ki yanlış bir 

durumda karşı taraftan özür diliyorsak; hata ettiğimizde ve yanlış yaptı-

ğımızda “estağfirullah” yani “Allah’tan bağışlanmayı dilerim” şeklinde de 

Allah’a olan özrümüzü dile getiririz.
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Sübhanallah

Sübhanal -
lah

Allah’ın her yönüyle mükemmel ve güzel bir varlık olduğunu ,  O’nun 

kusursuz ve eksiklikten uzak olduğunu kabul ettiğimizi ifade eden bir 

kelimedir.

 9 Allah’ın yarattığı eşsiz güzellikler kar-

şısında duyulan hayret ve şaşmayı 

ifade etmek için “Sübhanallah” deriz.

 9 Bizler “Sübhanallah” diyerek Allah’ın 

yüceliğini hem kusursuzluğunu  kabul 

etmiş ve dile getirmiş oluruz.

Sevap ve Günah Kavramları

İslam dininde, insan davranışlarının iyi ya da kötü olduğunu değerlendirmek 

için kullanılan birtakım kavramlar vardır. Günah ve sevap bunlardan başlıcala-

rıdır. Şimdi bu kavramların ne anlama geldiğini öğrenelim.
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Kavram Günah: Dinin emir ve yasaklarına aykırı olarak yapılan iş ve 

davranışlara günah denir.

Dinimizce hoş karşılanmayan, kötü ve faydasız olarak değerlendirilen şeyler 

de bir yönüyle günah kavramı altında değerlendirilebilir. Dinimizin kesin olarak 

yasakladığı iş ve davranışları yapmak günahtır.  Örnegin; yalan söyleyen, de-

dikodu yapan, Bir kimsenin eşyasını izinsiz kullanan ya da onu alan, iftira eden, 

komşulara rahatsızlık verecek davranışlarda bulunan kişi günah işlemiş sayılır.

Ayet
“Kim bir hata işler veya bir günah kazanır da sonra onu bir suçsuzun 

üzerine atarsa, şüphesiz iftira etmiş, apaçık bir günah yüklenmiş olur.”

(Nisa/112)

Allah insanın iyiliğini ister. Bu sebeple de birey ve toplum için zararlı şeyleri de 

yasaklar. Öyleyse bizler, O’nun yasakladığı, günah saydığı iş ve davranışlar-

dan uzak durmalıyız.

Bilgi

? Allah’ın kur’an’da kesinlikle yasakladığı, yapmamızı istemediği 
davranışlar ve işler haram olarak isimlendirilmektedir. Haram-
lar, günah olarak değerlendirilmektedir.
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Dinimizce Hoş Karşılanmayan Şeyler 

Yalan söylemek
Bir kimsenin eşyalarını izinsiz kullan-

mak

Okul eşyalarına zarar vermek Arkadaşlarımıza rahatsızlık vermek

Hayvanlara zarar ve eziyet vermek Birine hoş olmayan sözler söylemek

Kavram Sevap: Allah’ın (c.c.), güzel iş ve davranışlarda bulunanlara 

vereceği karşılığa ve mükâfata sevap denir.

Rabbimizin emrettiği davranışları yapan kişi sevap kazanır. Mesela dinimize 

göre namaz kılmak, oruç tutmak, zor durumda olan kişilere, engellilere yardım 

etmek, misafire ikramda bulunmak, insanlara güzel söz söylemek, hayvanlara 

merhamet etmek sevaptır.
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Biliyor musunuz?

? Kur’an’da, “Eğer onlar, inanıp Allah’ın emirlerine karşı gel-
mekten sakınmış olsalardı Allah katında kazanacakları sevap 
kendileri için daha hayırlı olacaktı. Keşke bilselerdi!” buyrulur. 
Bu ayette, sevap kazanacağımız işlere yönelmenin bizim fay-
damıza olduğu belirtilir.

Rabbimiz Allah, insanın iyiliğini ister. Bu sebeple de onun faydasına olacak 

şeyleri emreder. Öyleyse bizler, Rabbimizin emrettiği sevap olan davranışlara 

yönelmeliyiz. Böyle yaparsak güzel ahlaklı, iyi bir insan oluruz ve hem Allah’ın 

hem de insanların sevgisini kazanırız.

Bilgi

? Allah’ın kur’an’da yapmamızı istediği, yaptığımızda hoşnut ol-
duğu davranışlar ve işler helal olarak isimlendirilmektedir. He-
laller, sevap olarak değerlendirilmektedir.

Dinimizce Hoş Karşılanan Güzel Davranışlar

Okul eşyalarını korumak
Arkadaşlarımızla iyi geçinmek ve on-

lara güzel söz söylemek

Doğru sözlü ve dürüst bir kimse ol-

mak
Hayvanlara merhamet etmek

Anne-babamıza ve büyüklerimize 

saygı duymak
Küçüklerimizi sevmek ve korumak

Sahip olduklarımızı sevdiklerimizle 

ve diğer insanlarla paylaşmak

Yaşlı kimseleri yolda karşıdan karşı-

ya geçirmek
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Mutluluğun Peşinden Gitme

500 kişi bir seminerdeydi. Birden konuşmacı durdu ve bir grup 

çalışması yapmaya karar verdi. Herkese bir balon vererek baş-

ladı. Herkes gazlı kalemle balonuna adını yazmalıydı. Sonra bütün balonlar 

toplandı ve bir odaya kapatıldı.

Katılımcılar odaya alındı ve 5 dakika içinde üzerine isimlerini yazdıkları balonu 

bulmaları söylendi. Herkes kendi adını aramaya başladı, insanlar çarpıştılar, 

bir birlerini ittirdiler, karmaşa ortamı oluştu.

5 dakikanın sonunda kimse kendi balonunu bulamamıştı.

Konuşmacı bu sefer herkesin bir balon almasını ve üzerinde adı yazan kişiye 

o balonu vermesini söyledi. Bir kaç dakika içinde herkes kendi balonuna ka-

vuşmuştu.

Konuşmacı dedi ki: “Yaşamımızda bunu görüyoruz. Herkes deli gibi mutluluğu 

arıyor ve nerede olduğunu bilmiyor. Bizim mutluluğumuz başkalarının mutlu-

luğunda gizlidir. Onlara mutluluk verin; sizinki size gelir. Ve insanların yaşam 

amacı da budur...mutluluğun peşinden gitmek.”

Okuma Parçası
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Tekbir ve Salavat

1-Tekbir

Kavram

Tekbir: “Büyüklemek, yüceltmek, ululamak” anlamlarına gelen 

bu kelime Allah’ın ululuğunu, yüceliğini belirtmek için kullanılır. 

Allah,’ın yüceliğini dile getirirken de “Allahu ekber” “Allah en 

yücedir” deriz. İşte bu tekbirdir.

 9 Tekbir getirerek biz Allah’ın yüceliğini ifade etmiş oluruz.

 9 Allah’a olan sevgimizin bir ifadesi olarak tekbir getiririz.

 9 Tekbir aynı zamanda İslam dininde namaza çağrı için yapılan ezanda 

yer almaktadır.

Ezan, kelime anlamım olarak bildirmek, duyurmak, çağrıda bulunmak, ilan et-

mek anlamlarında kullanılır. Ezan, dini bir terim olarak, İslam dininde namaz 

vaktinin geldiğini insanlara bildirmek için belli sözlerle yapılan çağrıya verilen 

isimdir.
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 9 Tekbir ifadesi beş vakit namaza çağrı için okunan ezanda geçmekle 

birlikte bayram günlerinde de geçmektedir.

 9 Biz Müslümanlar ramazan ve kur-

ban bayramları olmak üzere yılda 

iki defa dini bayram kutlarız. Bu 

bayramların sabahında bayram 

namazı adı verilen namazlar kılı-

nır. Bu namazlar esnasında tek-

birler getirilir. Bu tekbirlere teşrik 

tekbirleri denir. Teşrik tekbiri ve 

anlamını şu şekilde gösterelim.

Bilgi

?

Teşrik tekbirleri kurban bayramına özel olarak Kurban bayra-
mından bir gün önceki günün sabah namazında okunmaya 
başlar ve bayramın üçüncü günü ikindi namazına kadar her 
farz namazından sonra okunur.

2- Salavat

Kavram
Salavât: Salât kelimesinin çoğuludur. Salat; sözlükte “övmek 

ve yüceltmek” anlamlarına gelir.  Terim olarak Peygamber 

Efendimiz’in ismi anıldığında yapılan duâ demektir.

 9 Salavat “Allahümme salli ala seyyidina Muhammed şeklinde” yapılır. 

 9 Bu “övgü efendimiz Hz. Muhammed’in üzerine olsun” anlamına gelmek-

tedir.

 9 Bizler salavat getirerek Peygamberimiz Hz. Muhammed’i överek O’na 

olan sevgimizi dile getirmiş oluruz.
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Biz Müslümanlar ramazan ayına özel bir namaz 

kılarız. Bu namaz peygamberimizin kıldığı ve kı-

lınmasını hoş gördüğü bir namazdır. Teravih na-

mazında bizler, namaz aralarında peygamberi-

mize salat-ı ümmiye getiririz. Bu salavat türü 

peygamberimiz Hz. Muhammed’e ve onun so-

yundan gelenlere, dostlarına olan sevgi ve say-

gımızı dile getirmek için okunan dua niteliğinde 

bir salavattır. 

Salat-ı ümmiye ve anlamını şu şekilde gösterelim.

Salat-ı ümmiye’nin okunuşu:

Allahümme salli alâ seyyidina muhammedinin nebiyyi’l-ümmiyyi ve alâ êlihî 

ve sahbihî ve sellim.

Salat-ı ümmiye’nin anlamı:

Allah’ım. Efendimiz ümmî peygamber muhammed’e, âline ve ashâbına salât 

ve selâm eyle.

Biliyor musunuz?

? Ramazan ayında teravih namazında, özel gün ve gecelerde 
peygamberimize, onun soyundan gelenlere ve dostlarına övgü 
için okunan salat-ı ümmiye türk bestekar Itri tarafından beste-
lenmiştir. 


